³⁹ Cicero, *De partitione oratoria*, c. 11: *Est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigiis sumitur ut telum... quod sensu percipi possit...* Ponadto Cicero, *Ad Herennium*, II, 5, oraz *De inventione rhetorica* II, 13; Quintilianus, op. cit., lib. V, 10, 46 i lib. VII, 2, 46.

⁴⁰ Cicero, *De inventione rhetorica*, I, C. 29: *Omnis autem argumentatio aut probabilis, aut necessaria debet esse. Necessariae demonstrantur ea, quae aliter ac dicuntur nec fieri, nec probari possunt, hoc modo: si peperit, cum viro concubuit.* Quintilianus, op. cit., I, c. 9, 3: *Dividuntur autem... quae necessaria sunt, alia, quae non necessaria, ponadto 9, 16 i 9, 10 ...sed ut per se non sufficit, ita ...efficit ut quae suspecta erant, certa videantur.*

⁴¹ Quintilianus, op. cit., lib. VII, 2, 35—38: *Proxima est ex causis probatio in quibus haec maxime spectatur: ira, odium, metus, cupiditas, spes nam reliqua in horum species cadunt.* Ponadto Cicero, *Ad Herennium*, II, 2, 3, *De inventione rhetorica*, II, 5—8, oraz *De partitione oratoria*, c. 32.

⁴² Quintilianus, op. cit., lib. V, 10, 24—28, lib. VII, 2, 28—34 oraz Cicero, *Ad Herennium*, II, 3, *De inventione rhetorica*, II, 9—11, *De partitione oratoria*, c. 35.

⁴³ Cicero, *De oratore*, II, 40: *Si et ferro interfectus ille, et tu inimicus eius cum gladio cruento comprehensus et in illo ipso loco, et nemo praeter te ibi visus est, et causa nemini et tu semper audax: quid est quod de lacinore dubitare possimus?* Ponadto Cicero, *Ad Herennium*, II, c. 7: *...item: plus oportere signis et argumentis credi, quam testibus;* Cicero, *De partitione oratoria*, c. 11, Quintilianus, op. cit., lib. V, 9, 8: *...ad tollendam dubitationem sola non sufficiunt, tamen adlata ceteris plurimum valent,* oraz lib. V, 12, 5: *...Ita quae non possunt valere quia magna sunt, valebunt quia multa sunt, uti vero ad eiusdem rei probationem omnia spectant.*

Drugim źródłem dostarczającym materiału do rozstrzygnięcia omawianego zagadnienia są pewne przepisy Corpus iuris civilis⁴⁴. Następujące postanowienia mogą mieć tutaj zastosowanie: 1) L. 25 C. de probationibus 4, 19: *Sciant cuncti accusatores eam se rem deferre debere in publicam notionem, quae munita sit testibus idoneis vel instructa apertissimis documentis, vel indiciis ad probationem indubitatis et luce clarioribus expedita.* 2) L. 22. C. de falsis 9, 22: *Ubi falsi examen inciderit tunc acerrima fiat indago argumentis, testibus... aliisque vestigiis veritatis.* 3) L. 34 C. de adulteriis et de stupro 9, 9: *Si qui adulterii fuerint accusati... manifesta fide atque indiciis evidentibus publicabunt. Unde si qui eiusmodi reperti fuerint iussimus in eosdem severissime vindicari et veluti convictum facinus confessumque puniri.* 4) L. 3 C. maiestatis 9, 8: *Si quis alicui maiestatis crimen intenderit... si aliis manifestis indiciis accusationem suam non potuerit comprobare.* 5) L. 2 C. quorum appellationes 7, 65: *...argumentis convictus testibus superatus, voce propria confessus. ...Sicut enim haec ita observari disposuimus, ita aequum est testibus productis instrumentis probatio aliisque argumentis praestitis.* 6) L. 6 C. de dolo malo 2, 21: *Dolum ex indiciis perspicuis probari convenit.* 7) L. 5 § 6 Dig. de re militari 49, 16: *...Sed hoc licet liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. Et si bonus miles antea aestimatus fuit... credatur, si remansor aut neglegens... non credatur ei.*